Vigesimoquinto qui vouet, & pœnitentia ductus nō vult illud adimplere. *f* Nō tamen peccaret, saltem mortaliter, ob hoc tantum, quod pœnituerit vouisse, modo postea adimpleat, & propositum nō adimplēdi nō cōcipiat, g licet additio ad prædictū Angel. oppositum teneat, præsupponens, paria esse, quem pœnitere se vouisse, & nolle adimplere votum, quod falsum est.

Vigesimosexto, qui vouet aliquam abstinentiam, aut quid aliud simile, & dubitās postea, an debeat implere, nec ne, absq; superioris dispensatione, quē facile poterat adire, votum violat. *h*

Vigesimosextimo, qui vouet aliquid, quod per seipsum adimplere non valet, nec per alium curat adimpleri illis casibus, in quibus id agere tenetur, secundum mentem Innoc. *i* Casus

autem, in quibus aliquis tenetur alium sibi substituere ad cōplendum votum, quando per seipsum id minime valet, sunt qui sequuntur. *Primus*, quando votum ipsum, saltem tacite, ad id videtur extendi: vt votum opitulandi his qui in terra sancta pugnant, extenditur ad opem per alium ferendam. *Secundus*, quando aliquis vouet id quod nullatenus per seipsum poterit executioni mandare, secundum eosdem auctores. *a Tertius*, quando sua culpa effectus est impotens ad votum implendum, secundum maiorem prædictorum doctorum partem: id quod sine solido fundamento dicitur; quocirca oppositum cum Syluestro *b* verius arbitramur.

Vigesimo octavo peccat hæres, qui vota realia defuncti non adimplet;

b l. Celsus, ff. de repet. arbit. ca. cum dilecti, de dol. & cont.

c Verb. votum 2. q. 4.

d Quæst. 88. art. 12.

e Interpret. quando, de consec. dist. 1. ca. n. 52. f. Arg. ca. votentibus 47. qu. 3.

g Ang. verb. votum 3. par. 13. Syluest. verb. votum 2. q. 20.

h Rosel. verb. votum 5. par. 7.

i In c. scripturæ, de voto & Pan. in ca. licet eod. tit. S. Anton. 2. par. tit. 21. c. 2. par. 5. Ang. verb. votum 2. par. 7. & Syl. verb. votum 2. q. 18. a Vbi supra.

b Vbi supra.

M 2

adimplet;

adimplet: sunt autē illa quæ ad rem familiarem illius pertinere videntur: vrpote si vouisset templū struere, vel pro amore Dei eleemosynā aliquam largiri; quoniam ita tenetur eiusmodi votis satisfacere, ac alia debita persolvere: & secus tamen est de personalibus; cuiusmodi sunt vota ieiunandi, macerandi corpus, continendi, & alia similia: *d* quæ procedunt, siue hæres sit filius, siue extraneus quispiā alius, nisi ipse spōte sua se ad id voluit obligare, secundū Paludanum communiter receptū, e qui addit, quod quādo ille qui defunctus est, emiserat votum partim reale, partim vero personale, & expressit vtrumque, puta votum pergere ad D. Iacobum, ibique calicem aureum offerre, vel monasterium ædificare, & ipsum ingredi, hæres non tenebitur ad id quatenus est personale, sed sic quatenus est reale; & ita in duobus exemplis modo positis nō tenebitur adire D. Iacobum, neque monasterium intrare; tenebitur tamen ipsum ædificare, & calicem offerre. At vero, quando expressit solum votum personale, non autem reale quod erat accessorium, ad nihil tenebitur; verbi gratia, hæres illius qui vouit adire D. Iacobum, non tenebitur ipse illuc pergere, neque tenebitur illa persolvere, quæ defunctus eo accedens expendisset. Itē hæres illius, qui vouit religionem, non tenetur in demortui locū seipsum religioni dicare, neque monasterio conferre illa bona, quæ mortuus secum asportasset, si illud ingressus fuisset.

f Arg. l. cum principalis, ff. de reg. iur. & e. accessor. eod. tit. l. 6. & Glof. sing. in can. non est eōmun. recepta, de voto & S. Th. 2. 2. q. 89. art. 1. h. Cap. super l. iuris, & ca. ad audientia de referip. & l. si legib. C. si contra ius vel iuris. i. In ca. non est de voto, & e. quādo, de iur. arg. e. sunt quidam 25. qu. 1. k. in 4. de re. sit. a. 2. 2. qu. 96. ar. 5. b. In cap. quæ contra mo. ros 2. d. in 7. c. 2. 2. qu. 83. art. 4. & l. 2. contra Gen. ca. 218. d. Lib. aduer. sus omnes hæresis ver. votum.

57 *Trigesimo* peccat, qui ob falsam vel iniustam causam voti dispensationem impetrat, vel dispēsat in ipso: *g* quoniam dispensatio quæ falsæ causæ innititur, subreptitia est & inanis; *h* quæ autem sine causā iusta fit, non tollit diuinæ legis obligationem, iuxta glossas communiter receptas. *i* Et quāuis Adrianus *k* teneat, quod ille, cui conceditur dispensatio sine causa, & contra legem penitus humanam, nihil peccet, licet dispensator sic, oppositum tamen quod tenuit Caietan. a nobis verius esse videtur, videlicet vtrūque peccare, propter rationes quas ille ibi affert, & quas nos *b* adiecimus. Occurrit tamen nunc concordia prædictorum auctorum, videlicet ponendo differentiam inter actū dispensandi, & inter actum vtendi dispensatione ita interpretata sine subreptione, & dicendo, quod opinio Caietani procedat in priori, opinio vero Adriani in posteriori; quo multa dubia quotidiana solui possunt. Adde tamen, illū qui dispēsat, grauius peccare, quā eum, qui petit, & impetrat: nihilominus tamē neutrum eorū mortaliter, nisi quādo ex tali dispensatione notabile aliquod scandalum exoritur. Adde item, quod multo minor causa sufficit ad dispensandum sine peccato circa legem omnino humanam, quam circa legem naturalem & diuinam.

58 *Trigesimo* peccat, qui credit pertinaciter esse malū vouere, etiā cum debitis circūstantijs, sicut aliqui heretici tenent, secundum mentem S. Th. c. quod esse hæreticū late probat Castr. d.

59 *Trigesimo* primo peccat, qui, vel quæ ex consensu coniugis emittit

emittit votum co-
poscit, secundum
solut ei, qui de
Tho. e. quoniam c
tit coniugale deb
non peccaret, si pe
lijs, g & Syluestri

Trigesimo secunda
votum simplex cō
altero petit, i qua
nicando, secundum
votum ob id, quo
si timeant sibi in
dispensationem ob
nisi forsan quādo
ceret, qui tamen n
dam, secundum co
Maior. l. Cuius op
Apostolicam non
Cuius rei radicem

Dixi, Postquam vo
gerunt inter se ad
ad Pascha, bene po
etiam si alterum il
ligit, eum, quem p
tinentiam, & facili
coniugale persolu
nam quamuis pact
runt, & ita sibi in
60 Est tamen not
terius consensu de
tendo, est illicitū, s
est graue onus alte
pudorem petēdi de
solum Episcopus h
alter coniugum po
suum præiudicium
significare videntur
professus est religi
tere debitū, sed pot
soluendum cōpelle
nisi quādo mos ge
habet obligandi, qu
præiudicium facit
non habere copula
consensu profiteretur
etiam neque peter

emittit votum continentiae, postea vero debitum coniugale postulat, secundum omnes. Id etiam est dicendum si debitum soluit ei, qui de ipsius consensu votum emisit, secundum S. Th. quoniam consentit peccato mortali, quod alter admittit coniugale debitum exigendo, & subinde peccat. f. Attamen non peccaret, si peteret, secundum Innocen. à Panormit. & alij, g & Syluestro h receptum.

Trigesimosecundo peccat, qui, vel quæ coniux, postquam ambo votum simplex continentiae fecerunt, alter illorum debitum ab altero petit, i quamvis alter illorum votum suum violauerit fornicando, secundum omnes, quoniam non debet frangere suum votum ob id, quod alter suum violauerit. Verum est tamen, quod si timeant sibi incontinentiam, deberent à summo Pontifice dispensationem obtinere, quoniam Episcopus id facere nequit, nisi forsitan quædo illud ex aliquo magno timore originem duceret, qui tamen non erat satis ad voti obligationem impedendam, secundum communem opinionem, quidquid dixerit Ioan. Maior. l. Cuius opinio posset habere locum, quando ad sedem Apostolicam non pateret recursus, vt Syluester m insinuauit. Cuius rei radicem nos n expressimus, vt inferius o dicemus.

Dixi, Postquam votum fecerunt, quoniam si tantummodo pepigerunt inter se ad certum vsque tempus abstinere, veluti vsq; ad Pascha, bene possunt ambo postea mutare sententiam: p imo etiam si alterum illorum solum poenituit pacti, & alter intelligit, eum, quem poeniter pepigisse, propensum esse ad incontinentiam, & facile in eam lapsurum, tunc deberet ei debitum coniugale persolvere, secundum Hugonem Cardinalem: a nam quamuis pactum præcesserit inter eos, non tamen vouerunt, & ita sibi inuicem possunt remittere pactum.

60 Est tamen notandum, quod votum alterius coniugum sine alterius consensu de non soluendo debitum, imo etiam de non petendo, est illicitum, secundum S. Th. b & Paludanum: c & quoniam est graue onus alteri, eo quod in eam necessitatem adigatur, vt pudorem petendi debitum semper subire cogatur. Quocirca non solum Episcopus huiusmodi votum potest dissolvere, imo & alter coniugum potest omnino illud irritare, quippe quod in suum præiudicium vergat. Neq; duo capitula, d quæ contrarium significare videntur, aliquid obstant: non enim innuunt, eum, qui professus est religionem absq; coniugis consensu, non posse petere debitum, sed potius non posse exigere, hoc est, ad ipsum persoluendum compellere. e At vero votum non habendi copulam, nisi quædo mos gerendus sit alteri coniugum, licitum est, vimq; habet obligandi, quoniam qui tale vouet, sibi soli & non alteri præiudicium facit, f & quia qui profitemur religionem, vouet non habere copulam carnalem, alter coniugum, qui sine alterius consensu profitemur, non solum vouet non exigere debitum, sed etiam neque petere, neque soluere, ideo eius votum, quamuis

M 3 nihil

e In 4. di. 32
f Ad Rom. 1.
& c. 1. de of-
fic. de leg.
g In ca. 3. de
conuersio iug.
h Verb. votum
i qu. 2.
j Cap. quod
Deo 32. q. 1.
k In cap. ve-
niens, qui
cler. vel vo-
uent. vbi text.
sing.
l In 4. di. 32.
qu. 2.
m Verb. ma-
trimonium 7
parag. 1. &
verb. dispof.
parag. 9.
n In ca. at si
cler. parag. de
adulterijs
vero, de iud.
o Num. 76.

p Arg. e. præ-
terea de
spons.

a 1. ad Cor. 6.

b In 4. l. sen.
di. 32. qu. 2.
c Ibid. qu. 2.

d Videlicet
ca. quidam, &
ca. placet, de
conuers.
coniug.
e Exigere si.
de iudic. & l.
si constante
si. fol. mari-
mon. cum eis
ad not.
f Sylu. verb.
votum 5. pa-
rag. 2.

nihil valeat quoad non soluendum, & non petendum debitum conjugale, quatenus alteri coniugi praedudicat; valet tamen quoad non exigendum, & non petendum, quatenus sibi tantum praedudicat. Quo fit ut altero mortuo, huiusmodi coniux ad castitatem seruandam teneatur, quamuis si postea uxorem duxerit, matrimonium sit validum, ut probe docuit Syluester.

g Verb. votum 4. q. 2.

61 *Trigesimotertio* peccat, qui, vel quae coniux vouet rem, quae non tendit in praedudicium alterius, veluti ieiunare, vel facere aliquid ad quod ex vi legis diuinae, aut humanae tenebatur, vel dare eleemosynam ex his quae ultra dotem possidet, postea autem illud non adimplet, secundum mentem omnium doctorum, quam Angelus h & Syluester i expressit.

h Verb. votum 2. parag. 8. i Verb. votum 9. qu. 1.

Dixi, Quod non vergit in praedudicium alterius, quoniam si aliquo modo praedudicat, nullam vim habet obligandi. Vnde mulier, quae vouet abstinentiam, vel peregrinationem sine mariti licentia, non tenetur eas adimplere, k si maritus repugnauerit. Imo etiam si ipso consentiente talia emiserit vota, & postea ille contradixerit, vxor non adimplens votum non peccabit, maritus vero peccat, quando sine causa, quod primum concesserat, postea reuocat, a quamuis consensum, quem adhibuit in votum continentiae, reuocare non valeat. b Neq; maritus in iniuriam praedudiciumue vxoris, quarum attinet ad conjugale debitum, quidquam vouere potest, na quoad hoc equalis conditionis esse iudicatur.

k Ca. manifestum, & c. noluit 33. q. 5

Mulier vero quae antequam nuberet, aliqua vota vouit, & postquam nupsit, non potest absque mariti praedudicio ea implere, excusabitur ab eorum executione, si maritus numquam praebat assensum; quo tamen mortuo, tenebitur eadem implere. d

a Rthar. in 4. di. 32. q. 3. ar. 2. b Syluest. vbi supra. c Ca. gaudemus, de diu. & c. si quis vxore 12. q. 1. d Cap. manifestum 35. q. 5. Rosel. verb. vot. 2. parag. 8. e Cap. ex multa de vota.

62 *Trigesimoquarto*, qui vouet terrae sanctae succurrere ex licentia vxoris suae, vel etiam absque licentia, & postea non implet, quamuis consultius esset nihil tale vouere, si vxor non potest virum comitari, neq; etiam absq; periculo incotinentiae remanere, secundum S. Th. f Vxor etiam, secundum Hostien. Panor. & communem g potest huiusmodi votum sine licentia mariti facere, & tenebitur illud adimplere, quando sine periculo incotinentiae id posset efficere, & haberet talem facultatem, quam posset milites secum ducere, qui auxilio esse possent, quamuis S. Tho. h & Syluester i oppositum tueantur. Sed primum verius apparet, etiam si nullus ipsorum absque alterius licentia possit habitum suum in habitum religiosorum, quos tertij ordinis vocant, vel cuiuscumque alterius religionis mutare, quoniam id praedudicium, ac nonnihil honoris, ac fastidij affert.

f In 4. l. fen. di. 32. qu. 2. art. 4. g In di. c. ex multa.

h In d. ar. 4. i Ver. votum 9. qu. 1.

Adde hic dictis, k quod vouens generaliter ingredi religionem, vel specialiter aliquam religionem, non restringens se, saltem tacite ad certum monasterium, non censetur satisfacere voto, eo quod refutetur ab vno, vel altero Praelato illius religionis, licet sit Provincialis vel Generalis, nisi causa cognita iudicaret illum esse ineptum religioni, ut nuper latius probauimus.

k Supr. n. 43.

De irri.

63 Dispensare, commu
64 Dispensant & con
aeque.

65 Votum de nunquam
65 Votum de non pecc
65 Votum de non pecca
65 Votum religiosi de
65 Vota nouitij non
subsit.

65 Vota secularis per
66 Votum irritatum n
67 Vota religiosorum a
68 Vouere potest, qui p
69 Vota religiosorum,
70 Votum potentium a
71 Vota inualida rati
72 Dispensans super v
72 Religiosus dispensa
73 Votum qui superior
74 Votum ab alio pactu

63 Pro luce dicen
commutatio
irritatio non aliam ca
qui ad irritandum h
iuitam & rationabil
dispensandi, poterit
loco voti aliquid in
qui dispensat, man
vel redemptio voti
redimendumue, aq
uit, tunc autem aequ
rationabili commu
sine aliqua causa, se
mutatio, iuxta men
nus b explicuit. Vnde
secuti, d diximus,
pensandum & com
tum vero commuta
sta ad votum ipsu
loco eiusdem voue

64 Secundo praesup

De irritatione, commutatione, dispensatione, & ratificatione votorum.

- 63 Dispensare, commutare, & irritare votum differunt.
- 64 Dispensant & commutant soli prelati: sed quidam irritant, sed non eque.
- 65 Votum de nunquam peccando venialiter non valet.
- 65 Votum de non peccando mortaliter valet, sed facile soluitur.
- 65 Votum de non peccando hoc, vel illud veniale, ut valet.
- 65 Votum religiosi de non peccando irritat superior.
- 65 Vota novitij non irritat superior, licet ei quoad iurisdictionem subsit.
- 65 Vota secularis per professionem tolluntur.
- 66 Votum irritatum non resurgit per mortem irritantis.
- 67 Vota religiosorum qua valida, & que a nutu pendent superioris.
- 68 Vouere potest, qui potest peccare, vel mereri.
- 69 Vota religiosorum, & minorum quomodo differant, & conveniant.
- 70 Votum potentium ad matrimonium qua irritare possunt.
- 71 Vota inualida ratificantur, nisi &c.
- 72 Dispensans super voto, vel commutans illud, qui peccat.
- 72 Religiosus dispensatus per hanc subreptionem.
- 73 Votum qui superior post approbatum irritat.
- 74 Votum ab alio pactum, a se ratum non implet, &c.

63 Pro luce dicendorum presupponimus primo, dispensationē, commutationem, & irritationem, inter se differre Nam irritatio non aliam causam expostulat, quam voluntatem illius, qui ad irritandum habet facultatem: a Dispensatio vero causam iustam & rationabilem requirit, qua, qui habet auctoritatem dispensandi, poterit omnino votum relaxare absque eo, quod loco voti aliquid iniungat vouenti, & tunc tam vouens, quam qui dispensat, manent in conscientia secuti. Commutatio autem vel redemptio voti exigit, ut id in quod votū est commutandū redimendumque, æque bonum sit aut melius, quā id quod vouit, tunc autem æque bonum exigitur, quando ex aliqua causa rationabili commutatur: tunc vero melius requiritur, quando sine aliqua causa, sed solum ex mera voluntate est facienda commutatio, iuxta mentem omnium, quam optime Card. Caietanus b explicuit. Vnde infertur id, quod nos, eūdem Cardinalem c secuti, d diximus, nempe, eum qui habet potestatem ad dispensandum & commutandum, posse partim dispensando, partim vero commutando relaxare votum, sine causa omnino iusta ad votum ipsum omnino relaxandum, imponendo aliquid loco eiusdem vouenti, licet minus sit eo quod vouit.

64 Secundo presupponimus, prelatos tantum ecclesiasticos habere

M. 4

a Cap. puell.
20 q. 2. c. ma-
nifestum 33.
qu. 5. tradit
Palud. in 4.
di. 38. q. 4. &
S. Anton. 2.
par. tit. 1. c. 8.
2. prag. 6.

b 2. 2. qu. 22.
art. 22.
c Vbi supra.
d In gloss. 2.
cap. quanto
de iureiur.

e 2. 2. qu. 8.
ar. 12.
f In 4. l. sen.
dist. 32.
g Cap. illud
20. q. 1. cap.
mulier 32. q.
2. & c. puella
20. q. 2. & c.
manifeste, &
c. noluit 33.
q. 5. cum suis
gl.
a 2. 2. q. 23.
art. 2.

p Arg. cap. si
anounant. de
iud. l. 6.

c Cs. in prae-
sentia, de
probat. au-
thentica in-
gressi C. de
sacrofan. ec-
cles. cum ei
adnot.
d Arg. cap. ac-
cessorium, de
reg. iur. l. 6.
cum suis con-
cor.
e In c. script.
de voto.

f Verb. votum
5. q. 1.
g a 2. q. 23.
art. 2.
h Cap. aga-
thiosa 27. q. 2.
secundum
Papor. in ca.
si. de conuers.
coniug.
i In l. c. 1.

bere potestatem dispensandi, vel computandi vota, secundum S. Th. & alios f & omnium sententiam. Multi autem alij habent potestatem irritandi vota: puta pater, & eo deficiente, mater, quae tutelam filiorum suscepit, & ipsi tutores, vel curatores pupillorum, vel minorum. Maritus etiam potest uxoris vota, & dominus vota seruorum, & Abbas, vel alius praetatus vota religiosorum irrita facere: g nam vt recte definit Thoma nullus, qui alterius subditur potestati, potest emitteere votum, quod validum sit in eis, in quibus ille subiicitur, absq; eius consensu.

Tertio praesupponimus, non omnes praefatos aequalem irritandi potestatem sortiri: quoniam pater, & mater, quae deficiente patre illi succedit, vel tutor possunt omnia vota irritare, tam realia, quae ad rem familiarem pertinent, quam personalia, quae fiunt ab illis, qui pro aetatis defectu non possunt matrimonium contrahere: adeo vt, qui vouerunt, nunquam amplius illa vota implere teneantur, etiam si ipsimet, qui ea irritarunt, in ea denuo consentirent, nisi vouens eadem vota iterum ratificaret. Idem omnino dicendum est de praetatis, quoad vota religiosorum. At vero neque pater, neque mater, neque curator villo modo possunt irritare vota illius, qui ad iustam peruenit aetatem, in qua matrimonium posset contrahere, si vota sint personalia, & iuri illorum non praedudicant, qualia sunt, votum religionis, & votum castitatis. b Possent tamen irritare vota realia ad rem familiarem pertinentia, & etiam personalia, quae illis praedudicant. Neque quidquam ad rem facit, vt vota illa sint pure personalia, vel principaliter personalia, & accessorie realia, quale est votum ingrediendi religionem: c quoniam de his omnibus perinde iudicandum est, ac si pure personalia essent. d

Maritus autem nullo modo potest uxoris vota irritare, & nulla facere, neque rursus vxor vota mariti, nisi in quantum alter alteri praedudicium facit, quidquid dicat & affirmet Panormitanus & secundum Angelum & Syluestrum, s propter rationem. S. Th. g quam adduximus supra; praeterquam in casu, quando alter coniugum notoriã fornicationem, siue carnalem, siue spiritualem admitteret. h Qua de causa alter illorum poterit nullum reddere votum alterius, quo se obstrinxerat ad nunquam coniugale debitum exoptulandum, vt constat ex supradictis. Dominus item potest serui sui vota, quae in suam praedudicium vergunt, omnino abolere; reliqua vero nequaquam, secundum omnes. 65 Pro solutione autem quaestionum, quae mihi de hac re proponuntur, dico, quod votum nunquam venialiter peccandi, & nunquam peccandi, non valent, quia sunt de re homini in hac vita impossibili, iuxta illud: i Si dixerimus, quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Item votum nunquam mortaliter peccandi, videtur esse de re tam difficili, quamuis non impossibili, vt non obliget, aut certe facile per ordinarium relaxari debeat. Item votum non committendi tale, vel tale peccatum veniale, valet.

Credo

Credo tamen eius muniter, sicut neque quia votum (quod magis eum obligat cuius leuis transgressio mittendi tale, vel transgressio dupli voti confiteri teneat asserit materiam eque praecipua est, vt magis propria sit: Iamquam Caietani; d vota, quauis sint de aut tali vel tali modo tollere non possit e committenda aliis quam sibi sufficien tollere potest. Itē q riorum, sicut profes rioris voluntate no ctione & superioris licet nō irreuocabi fessi: & ita cognitio periorē Ecclesiastic bat nouitiū religio g & ceteri Ecclesia cto nouitij pertine nat Ioan. Andr. Do Domin. & commur Ligna. l Item votum iplo facto commu Interrogatus autē nuberet, fecit, irrita marito praedudicant a paucis citari credo concesserat pater vota p ro eius non placuerit, m omnia vota, quae vx qualia possit: & qua sibi praedudicant. p 66 Quarto supponim eius, qui habet etate vel vxoribus, domin ligant quoad ea, que communē opinionē ipsi vouentes liberat contrarium verius, &

Credo tamen eius transgressionem non esse nisi veniale com-
 muniter, sicut nec alia transgressio voti de re leui esse videtur,
 quia votum (quod est quadam lex, quam sibi vouens tulit) no-
 magis eum obligare videtur, quam lex à Deo & Ecclesia ei lata,
 cuius leuis transgressio non est mortifera. *a* Et votum non com-
 mittendi tale, vel tale peccatum mortale, validum est, eiusque
 transgressio duplex peccatum est, & transgressor circumstantiam
 voti cõfiteri tenetur: quoniã pro certo habeo opinionem, quã
 asserit materiam esse satis contententem ad vouendum eam,
 quẽ præcepta est, vt dictum est; *b* quamuis quã solũ consilij est
 magis propria sit: Item, quod verior mihi videtur Soti opinio,
 quam Caietani; *c* scilicet, quod superior religiosi omnia eius
 vota, quãuis sint de non peccando tali vel tali veniali peccato,
 aut tali vel tali mortali, irritare potest: quia quamuis prælatus
 tollere non possit obligationẽ, quã subditus ad illa peccata nõ
 committenda aliis legibus tenetur, nouã tamen obligationẽ,
 quam sibi sufficientem ad id libertatem non habẽs imposuit,
 tollere potest. Itẽ quod superior non potest irritare vota noui-
 riorum, sicut professorum: quia illorũ voluntas adhuc à supe-
 rioris voluntate non pendet, *e* licet ei subiaceat quoad iurisdic-
 tionẽ & superioritatem, saltẽ cõmutabiliter & reuocabiliter:
 licet nõ irreuocabiliter pro tẽpore quo sunt nouitij, sicut pro-
 fessi: & ita cognitio & animaduersio de delicto nouitij ad su-
 periorẽ Ecclesiasticũ pertinebit, per illud iuris, *f* quã eius pro-
 bat nouitiũ religionis approbata gaudere priuilegio canonis,
 & cõferri Ecclesiasticã personã; *g* & quod cognitio de deli-
 cto nouitij pertineat ad Ecclesiasticũ iudicẽ, expressẽ determi-
 nat Ioan. Andr. Domin. & Francus, *i* quod ipsum tenet idem
 Domin. & communis, *k* & tradit latissime Panor. post Ioan. de
 Ligna. Item votum, quod religiosus, cum esset secularis, fecit,
 ipso facto commutatur in votum solemne religionis. *m*

Interrogatus autem: An maritus vota, quẽ sua vxor, antequã
 nuberet, fecit, irrita & nulla facere possit? Respondi posse, si
 marito præiudicant, prout est textus singularis, *n* quem ad hoc
 à paucis citari credo, in quo S. o. August. ait: *Vt si ad huc inuupte
 concesserat pater vota persolvere, si antequam persolverit, nupsisset, & vi-
 ro eius non placuerit, non persoluat.* Interrogatus item: An maritus
 omnia vota, quã vxor sub eius potestate facit, irritare possit: &
 qualia possit: & qualia non? Respondi non posse, nisi ea quã
 sibi præiudicant. *p*